[image: Z:\Ткаченко\ГЕРБЫ на 13.07.2017\Герб Невельск.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от  25.03.2024       № 416
	г.Невельск

	О мерах по наведению санитарного порядка в населенных пунктах Невельского района после прошедшего зимнего периода

В целях принятия неотложных мер по наведению надлежащего санитарного порядка на территории населенных пунктов Невельского  района, в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами санитарного содержания и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской округ», утвержденными решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019 № 600, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Объявить с 01.04.2024 г. по 30.04.2024 г. месячник по наведению санитарного порядка и благоустройства на территории населенных пунктов Невельского района.
2. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности и ведомственной подчиненности, индивидуальным предпринимателям с 01.04.2024г.
2.1. Приступить к наведению санитарного порядка и выполнению работ по благоустройству на закрепленных территориях.
2.2. Провести 19, 27 апреля 2024 г. субботники по наведению санитарного порядка и благоустройству на территории населенных пунктов Невельского района.
3. МУП «Невельское ДРСУ» (Трифонов В.А.), ООО «Шебунино» (Кутько В. Н.) до 01.04.2024 г. разработать план мероприятий по наведению санитарного порядка и благоустройства на территории г. Невельска, с. Горнозаводск, с. Шебунино на период с 01 апреля по 30 апреля 2024 г.
3.1. МУП «Невельское ДРСУ» (Трифонов В.А.), ООО «Шебунино» (Кутько В. Н.) организовать в течение указанного периода работы по ремонту и окраске различных видов ограждений (мостов, скверов, тротуаров), принять меры по ремонту, обновлению, окраске скамеек, урн, автобусных остановок, дорожной разметки «Пешеходный переход», очистке ливневых коллекторов (лотков), установке решеток (крышек) на ливневые колодцы, установке (замене) дорожных знаков, искусственных неровностей.
4. Управляющим компаниям: ООО «Коммунальщик» (Новикова А.А.), ООО «УК «Невельск» (Новикова А.А.), ООО «Городок» (Уфаркина Е. Ф.), МУП «УК «Жилстрой» (Гарин О. А.), ООО «Шебунино» (Кутько В. Н.) организовать санитарную уборку придомовых территорий жилых домов, очистку дренажей и водоотводных канав на прилегающей территории, восстановление (ремонт), покраску детских игровых комплексов, площадок, ремонт и окраску ограждений площадок для сбора бытового мусора, контейнеров, произвести завоз растительного грунта для проведения работ по озеленению придомовых территорий. Привлечь к проведению субботников на придомовых территориях жильцов путем размещения объявлений на информационных стендах и обеспечить их инвентарем.
5.МУП «Невельские районные электрические сети» (Куимов А.Н.) произвести демонтаж старых, неэксплуатируемых опор и линий электропередач, навести порядок вокруг объектов электрохозяйства (опоры электропередач, ТП, РП).
6. МУП «Невельские коммунальные сети» (Кан Д.Л.);                                                               ООО «Шебунино» (Кутько В. Н.) в период проведения мероприятий  принять меры к восстановлению дорожного покрытия, связанного с производством ремонтных работ на инженерных коммуникациях, вывозу старых труб, отходов теплоизоляционного материала, строительного мусора, восстановить все водопроводные и канализационные колодцы на проезжей части дорог и на внутриквартальных сетях жилых микрорайонов, устранить водо-канализационные утечки, организовать уборку мусора вдоль теплотрасс.
7. Отделу экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа (Богданова В. В.) организовать работу предприятий торговли и бытового обслуживания по приведению закрепленных за ними территорий в надлежащее санитарное состояние, мойке фасадов зданий, а также наведению порядка на прилегающих к объектам торговли территориях.
8. Рекомендовать ОМВД России по Невельскому городскому округу (Пономарев Д.Н.) принять меры к недопущению ввоза грязи всеми видами автотранспорта на городские улицы, не допускать остановок, стоянок и мойки автотранспорта в неотведенных и неположенных местах, заезда автотранспорта на тротуары и газоны.
9.Отделу по управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского городского округа (Багаутдинов В.В.) обязать арендаторов земельных участков производить систематическую уборку закрепленных территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям, в соответствии Правилами санитарного содержания и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской округ».
10. Рекомендовать ОМВД России по Невельскому городскому округу (Пономарев Д.Н.), ТО управления «Роспотребнадзора» по Сахалинской области в Холмском и Невельском районах (Занин В. Н.), отделу экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа (Богданова В. В.), отделу по управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского городского округа (Багаутдинов В.В.), МУП «Невельское ДРСУ» (Трифонов В.А.), ООО «Шебунино» (Кутько В. Н.), административной комиссии администрации «Невельского городского округа» (Костерина Е.В.) в ходе проведения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству осуществлять постоянный контроль за деятельностью предприятий, организаций, учреждений и предпринимателей в этом направлении.
11.Отделу образования администрации Невельского городского округа (Петрова Ю.В.) и отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа (Бабаевская Т.М.) организовать молодежные бригады по санитарной очистке и уборке мусора на территориях образовательных учреждений, на территории городских скверов.
11.1.Отделу образования администрации Невельского городского округа (Петрова Ю.В.) и отделу культуры, спорта и молодежной политики  администрации Невельского городского округа (Бабаевская Т.М.) обеспечить выполнение мероприятий по покраске ограждений и мойке фасадов зданий подведомственных учреждений.
12.Рекомендовать филиалу «Сахалинский морской колледж» ФГБОУ ВПО «Дальрыбвтуз» (Коновалов А. И.), ГБПОУ «Сахалинский политехнический центр № 5» с. Горнозаводска (Макарова М.Н.), филиалу ГБУ «Южно-Сахалинский психоневрологический интернат» (Син И.В.) организовать санитарную очистку и уборку мусора на территориях образовательных учреждений.
13. Отделу капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа (Гончаров Д.А.),  начальнику, главному архитектору г. Невельска и Невельского района отдела архитектуры и градостроительства Горнову А. П. усилить контроль за санитарной очисткой территорий, прилегающих к строительным объектам, обязать подрядные организации осуществлять содержание строительных площадок в соответствии со строительным нормами и правилами.
14. МКУ «Управление по обеспечению деятельности ОМС» (Лискин М.А.) – обеспечить выполнение мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории администрации Невельского городского округа, мойку фасада здания администрации Невельского городского округа, покраску ограждения здания и бордюров автомобильной стоянки на прилегающей территории.
14.1. МКУ «Управление по обеспечению деятельности ОМС» (Лискин М.А.) – обеспечить администрацию Невельского городского округа соответствующим инвентарем 19, 27  апреля 2024 года, для субботника по наведению санитарного порядка и благоустройству на территории населенных пунктов Невельского района.
 15.  При проведении субботников 19, 27 апреля 2024 г. руководителям предприятий и организаций всех форм собственности и ведомственной подчиненности предоставлять в отдел капитального строительства и жилищно - коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа сведения о выполнении работ на подведомственных территориях, по номеру телефона 8(42436)61304:  в 10-00 часов – предварительные сведения, в 14-00 часов – фактические сведения о количестве участников и объемах выполненных работ.
16. Создать комиссию для контроля за ходом проведения работ по санитарной очистке и благоустройству и оперативному решению вопросов в следующем составе:

Бетин Сергей Владимирович

- вице-мэр Невельского городского округа, председатель комиссии;

	Гончаров Дмитрий Александрович
	- начальник отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

	Горнов
Андрей Павлович

	- начальник, главный архитектор г. Невельска и Невельского района отдела архитектуры и градостроительства;

	Петрова
Юлия Викторовна

Бабаевская Татьяна Михайловна
	-начальник отдела образования администрации  Невельского городского округа;

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа;

	Костерина Екатерина
Владимировна

Свитко
Ольга Олеговна
	- ответственный секретарь административной комиссии администрации Невельского городского округа;

- ведущий специалист-эксперт отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа;

	Сахаров Сергей Сергеевич
	- ведущий специалист-эксперт отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа;

	Богданова
Виктория Викторовна

	- начальник отдела экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа;

	Багаутдинов Валерий Владимирович

	- исполняющий обязанности начальника отдела по управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского городского округа;

	Занин Владислав
Николаевич
	- начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Сахалинской области в Холмском и Невельском районах (по согласованию);

	Калашников Михаил Валерьевич
	- начальник МКУ «Информационное агентство «Невельские новости» (по согласованию);

Трифонов Владимир
Александрович

Соколов Максим
Михайлович

Андриянова Галина
Павловна

- директор МУП «Невельское ДРСУ» (по согласованию).

- руководитель территориального отдела по управлению с. Горнозаводск

- руководитель территориального отдела по управлению с. Шебунино

17. Комиссии:
17.1. Обеспечить постоянный и действенный контроль по своим направлениям за деятельностью предприятий, учреждений и организаций района по выполнению данного постановления.
17.2. Организовать еженедельные рейды с подведением итогов и опубликованием в газете «Невельские новости», уделяя особое внимание тем коллективам, которые не выполняют свои обязанности по санитарной очистке и благоустройству.
18. Руководителям территориальных отделов по управлению                        с. Горнозаводск (Соколов М.М.), с. Шебунино (Андриянова Г.П.) принять соответствующие распоряжения на подведомственных территориях.
19. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Невельского городского округа.
20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра Невельского городского округа, председателя комиссии   Бетина С.В.

[bookmark: _GoBack]

Исполняющий обязанности мэра
 Невельского городского округа			                                 Н.В. Ронжина

image1.jpeg